mes  bons  fils  deTodi,  pourquoi  me  tourmentez-vous  ainsi? 

pourquoi  venez-vous  ainsi  en  triomphe  au-devant  d'un 

pauvre  pécheur,  qui  n'est  que  cendre  et  poussière?  Ne 
savez-vous  pas  que  c'est  à  Dieu  seul  qu'est  dû  l'honneur 

et  la  gloire?  Pour  moi,  je  ne  suis  qu'un  ver  de  terre  et 

non  un  homme;  je  suis  l'opprobre  des  hommes  et  le  rebut 
du  peuple^  Non,  je  ne  suis  pas  un  saint,  et  je  confesse 

qu'en  comparaison  des  saints,  je  ne  suis  qu'un  ver  et  non 
un  homme.  De  grâce  donc,  rendez  gloire  à  Dieu,  et  re- 

tournez dans  vos  maisons  avec  la  paix  du  Seigneur.  Ne 

craignez  pas,  je  vous  reverrai  tous  et  vous  parlerai,  car 

je  veux  demeurer  avec  vous.  Mais  pour  aujourd'hui,  lais- 
sez-nous aller  à  notre  monastère;  mes  frères  et  moi  nous 

sommes  fatigués  et  nous  avons  besoin  de  repos.  » 

«  Père  saint,  lui  répondirent  les  premiers  du  clergé, 

nous  ne  faisons  que  notre  devoir;  nous  vous  honorons 

pour  les  miracles  étonnants  que  vous  avez  faits ,  pour  la 

grande  sainteté  qui  règne  en  vous,  et  pour  les  dignes 

et  magnifiques  prédications  par  lesquelles  vous  avez  con- 

'  Adimari. 

-  Ego  autem  sum  verrais  et  non  horno ,  opprobrium  hominum  et 
abjectio  plebis.  Ps.,  xxi,  7. 
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vcrti  tant  d'âmes.  «  Et  le  Saint  do  leur  répondre  avec 

une  plus  grande  humilité  :  «  Ce  n*est  pas  moi  qui  ai  fait 
ces  choses;  vous  faites  grandement  erreur  en  parlant 

ainsi.  C'est  le  Dieu  très  haut,  qui  a  opéré  ces  miracles 
par  les  mérites  de  sa  très  sainte  Mère.  Je  vous  en  prie 

donc,  retirez- vous ,  et  gardez-vous  bien  d'attribuer  aux 

créatures  ce  qui  est  l'œuvre  du  Créateur  ̂   » 
«  11  parlait  en  vain  :  la  multitude  se  pressait  en  tumulte 

autour  de  lui;  c'était  à  qui  lui  baiserait  les  mains  ou 

l'habit.  Heureux  celui  qui  pouvait  toucher,  ne  fût-ce  que 

la  frange  de  son  vêtement.  C'était  quelque  chose  d'in- 
croyable que  la  joie  et  la  consolation  de  la  ville  entière  à 

l'heureuse  arrivée  du  saint  Père  :  on  eût  dit  qu'ils  avaient 
eu  révélation  de  toutes  les  grâces  et  faveurs  que  devait 

leur  attirer  la  présence  au  milieu  d'eux  d'un  si  grand 
prophète,  et  cela  non  seulement  pendant  tout  le  reste  de